

Số: 71/KH-UBND

Hòa An, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn xã

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 03/TTg của Thủ tướng Chính phủ*);

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Thông báo kết luận số 24/TB-UBND ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã về kết luận Phiên họp UBND xã thường kỳ tháng 3/2026.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn xã Hòa An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện, nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, gia đình và xã hội trong công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi bạo lực học đường.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; bảo đảm quyền trẻ em, quyền được học tập trong môi trường không có bạo lực; phấn đấu giảm số vụ việc bạo lực học đường, không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng, kéo dài, gây bức xúc trong dư luận xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả. Các nhiệm vụ, giải pháp phải thiết thực, khả thi, có tiến độ; gắn với công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cơ sở giáo dục xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. Xây dựng, tổ chức thực hiện nghiêm quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng về phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc bạo lực học đường.

- 100% cơ sở giáo dục phổ thông thành lập, kiện toàn tổ tư vấn tâm lý học đường và tổ chức hoạt động tư vấn có hiệu quả.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh (*sau đây viết tắt là người học*).

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội; rèn luyện kỹ năng sống người học.

- 100% cơ sở giáo dục công khai và duy trì các kênh tiếp nhận thông tin về bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện các biện pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời khi có người học bị bạo lực học đường.

- 100% cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục.

- 100% cơ sở giáo dục có quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan của địa phương về đảm bảo an toàn trường học; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và phòng ngừa tội phạm

- 100% vụ việc bạo lực học đường được phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy trình, đúng thẩm quyền; không để kéo dài, phức tạp, lan rộng.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; xác định phòng, chống bạo lực học đường là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, gắn với trách nhiệm người đứng đầu.

- Đưa các mục tiêu, nhiệm vụ phòng, chống bạo lực học đường vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm; phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ xã với các cơ quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống bạo lực học đường

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn, kỹ năng kiểm soát cảm xúc cho người học phù hợp với từng cấp học và đối tượng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong các cơ sở giáo dục, gia đình người học và cộng đồng về môi nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường; nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi người trong việc phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng tuyên truyền trên môi trường mạng, mạng xã hội; kịp thời định hướng thông tin, ngăn chặn các nội dung độc hại, kích động bạo lực.

- Phổ biến, nhân rộng các mô hình giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống hiệu quả; biểu dương các gương điển hình trong công tác phòng, chống bạo lực học đường trên các phương tiện truyền thông và thông qua các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường.

3. Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện trong cơ sở giáo dục

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục, chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về an toàn trong trường học; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm đối với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ Đoàn, Đội, nhân viên, người học tổ chức triển khai và thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường. Xây dựng 01 mô hình điểm về giáo dục, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống hiệu quả tại trường THCS Hòa An.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Hằng năm, các cơ sở giáo dục có bản cam kết với Ủy ban nhân dân xã về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo lực học đường.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác tư vấn tâm lý học đường; cử đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn đổi về công tác tư vấn tâm lý, kỹ năng kiểm soát cảm xúc cá nhân và kỹ năng ứng xử, giải quyết các tình huống cho người học.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, có tính cộng đồng - xã hội, nhằm tạo cơ hội cho người học được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, góp phần định hướng thẩm mỹ lành mạnh, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng giao tiếp, ứng xử hình thành và phát triển nhân cách.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong quản lý, giám sát học sinh để đưa ra các giải pháp hỗ trợ, giáo dục kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường.

- Thực hiện các phương pháp quản lý, giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ tâm lý, can thiệp kịp thời đối với người học là nạn nhân, người có hành vi bạo lực; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người học theo quy định.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, hội nghị, hội thảo và các hình thức phù hợp khác để người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên được bày tỏ các kiến nghị, sáng kiến, nguyện vọng đối với các cơ sở giáo dục, cơ quan, tổ chức, cá nhân.

4. Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong quản lý, giáo dục người học; tăng cường trao đổi thông tin giữa gia đình và nhà trường về tình hình học tập, rèn luyện, quan hệ xã hội của người học. Thường xuyên cung cấp các thông tin về hoạt động của các cơ sở giáo dục đến gia đình người học để cùng phối hợp giáo dục người học; tổ chức ký cam kết phối hợp giữa cơ sở giáo dục với gia đình người học và các tổ chức khác trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các trường học với Công an xã, Trạm y tế, các tổ chức chính trị - xã hội trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc bạo lực học đường.

5. Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi bạo lực học đường

- Các cơ sở giáo dục chủ động thông tin, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý, cơ quan chức năng, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã, để xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trong trường học hoặc có sự tham gia của người học ở ngoài trường học, kể cả trên không gian mạng.

- Thực hiện nghiêm việc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra bạo lực học đường; đồng thời chú trọng các biện pháp giáo dục, hỗ trợ, phòng ngừa tái diễn.

6. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục; phát hiện, xử lý kịp thời những vi phạm liên quan đến bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường của các cơ sở giáo dục, như: hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát,... Theo dõi, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng có nguy cơ bạo lực học đường. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa cơ sở giáo dục và gia đình người học để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan đến bạo lực học đường.

- Xây dựng hệ thống thu thập, phân tích thông tin về bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã để kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm.

- Các cơ quan, đơn vị, các trường học định kỳ hằng năm đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp) trước 20/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và 20/12 (đối với báo cáo năm).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối, bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm, theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác. Các cơ quan, đơn vị, bố trí, sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa bạo lực học đường; tham gia quản lý, giáo dục người học ngoài thời gian học tập tại nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Theo dõi, hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong học đường và trên không gian mạng.

- Hằng năm tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo trước 25/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và 25/12 (đối với báo cáo năm).

2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ bản thân; phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội cho học sinh.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại khu vực ngoài trường học; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, các nguy cơ ảnh hưởng đến người học và môi trường giáo dục.

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý, ngăn chặn các nội dung văn hóa, thông tin xấu, độc, thiếu chuẩn mực, có yếu tố kích động bạo lực, vi phạm pháp luật, ảnh hưởng tiêu cực đến người học theo quy định

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí đảm bảo theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tăng cường lồng ghép với các đề án, chương trình, kế hoạch khác để triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

4. Trung tâm Dịch vụ công

- Thường xuyên đăng tải các tin bài tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, bảo vệ bản thân và phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật cho người học; tăng cường tuyên truyền phòng ngừa các hành vi, nội dung bạo lực học đường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa các hành vi, nội dung bạo lực học đường; kịp thời định hướng thông tin, lan tỏa các giá trị văn hóa, lối sống lành mạnh trong người học, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các chính sách, chương trình về bảo vệ trẻ em; hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở giáo dục thực hiện các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định.

- Tiếp nhận, khám, tư vấn, hỗ trợ y tế, chăm sóc sức khỏe thể chất và sức khỏe tâm thần đối với trẻ em là nạn nhân hoặc có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại; tham gia can thiệp, hỗ trợ kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung của Kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường công tác phòng, chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trong học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục, quản lý người học.

- Thực hiện nghiêm các quy định về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào chương trình giáo dục, hoạt động giáo dục chính khóa và ngoại khóa phù hợp với từng cấp học.

- Hằng năm, các cơ sở giáo dục có bản cam kết với Ủy ban nhân dân xã về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo lực học đường.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; phân công rõ trách nhiệm của các cá nhân trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến học sinh theo quy định.

- Giao trường THCS Hòa An xây dựng mô hình điểm về giáo dục, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống hiệu quả.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống bạo lực học đường, gắn với các phong trào, hoạt động. Tham gia giám sát, phản biện, kiến nghị đối với các cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp với các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn đoàn viên, thanh thiếu niên, người học chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn xã hội, an toàn trường học; tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa bạo lực học đường và các hành vi gây mất an toàn, xâm phạm đến quyền, lợi ích hợp pháp của người học, giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn xã Hòa An, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- TT Đảng uỷ xã; (báo cáo)
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ & TC CT-XH; (P/ hợp)
- Chánh VP HĐND&UBND;
- Các cơ quan, đơn vị; (thực hiện)
- Lưu VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hương